Nº 144, sexta-feira, 27 de julho de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072700023

Art. 3° São atribuições do Pregoeiro:
I - a condução de todos os atos públicos da licitação,

conforme estabelecido no Art. 9º, do Decreto N°. 3.555, de 08 de
agosto de 2000;

II - o desempenho das demais atribuições inerentes à sua
função, não especificadas nesta portaria.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga a Portaria PRA/UFCG Nº. 004-18, de 22 de
fevereiro de 2018.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 3.046 - Art. 1º Designar JUREMA BARROS DANTAS, matrícula
SIAPE nº 1536786, para exercer a função CHEFE, código: FG-01, do
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO CENTRO DE
HUMANIDADES desta Universidade, no período de 06 de agosto de
2018 a 05 de agosto de 2020.

Art. 2º Designar ALUISIO FERREIRA DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 1608888, como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor
indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo n.°
23067.043596/2018-09).

Nº 3.048 - Designar TARCIO DE MORAIS PINHO, matrícula
SIAPE 1265842, para exercer a função/cargo de ASSISTENTE
TECNICO, código: FG-03, do INSTITUTO DE CIENCIAS DO
MAR desta Universidade. (Processo n.° 23067.044325/2018-62).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor,
resolve:

Nº 3.095 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a LUQUESIO
PETROLA DE MELO JORGE, doutor, matrícula SIAPE - 6291880,
SIAPECAD - 378981, CPF - 031.863.423-68, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 8, Nível 801, em
regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais, assegurando
o percentual de 23% (vinte e três por cento) de gratificação adicional
por tempo de serviço (Processo nº 23067.042791/2018-11).

Nº 3.096 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a PAULO CALIXTO
DA SILVA, matrícula SIAPE - 0290742, SIAPECAD - 373670, CPF
- 081.692.413-91, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Agropecuária, Nível de Classificação "D", Classe de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, do quadro desta Universidade, em regime
de 40 horas semanais, com proventos integrais, assegurando o
percentual de 16% (dezesseis por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço; a vantagem decorrente do Mandado de Segurança
- 96.2706-4 da 1ª Vara Federal do Poder Judiciário no Estado do
Ceará, relativa a 28,86% (vinte e oito vírgula oitenta e seis por cento);
e a vantagem decorrente do Processo 1991.00.00.001826-X, da 8ª
Vara da Justiça Federal no Ceará, relativa a 84,32% (oitenta e quatro
vírgula trinta e dois por cento) (Processo nº. 23067.042057/2018-
44).

PROFª. MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme disposto na Portaria nº
1831 de 12.05.2017 do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 3.105 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do
Edital 78/2017, DOU de 15/05/2017, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 160/2017, DOU de 11/10/2017, nos
termos do art. 9°, inciso I e art. 10º da Lei 8.112/90, VANESSA
DE OLIVEIRA CARVALHO MORAIS, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com
denominação de Assistente-A, Nível 1, em vaga decorrente de
redistribuição de Marcelo Lucio Correia de Amorim, Portaria nº
1.250/2018/MEC, DOU de 11/06/2018, código 925186.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo
de 30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.
(Processo n.° 23067.037767/2018-52).

Nº 3.106 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
142/2016, DOU de 14/06/2016, cujo resultado foi homologado
pelo Edital 204/2016, DOU de 01/09/2016, nos termos do art. 9°,
inciso I e art. 10º da Lei 8.112/90, MARIA DE JESUS SILVA
DOS SANTOS, em regime de 40 horas semanais de trabalho, para
exercer o cargo de Bibliotecário / Documentalista, Classe E,
Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de vacância por posse em
cargo inacumulável de Francisca de Fátima de Sousa Feitosa,
Portaria nº 393/2012/UNILAB, DOU de 27/09/2012, código
827581.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo
de 30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.
(Processo n.° 23067.042446/2018-70).

Nº 3.108 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
129/2017, DOU de 21/08/2017, cujo resultado foi homologado
pelo Edital 50/2018, DOU de 06/02/2018, nos termos do art. 9°,
inciso I e art. 10º da Lei 8.112/90, IGOR DE SOUSA DA SILVA,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão/Nível 101, em
vaga decorrente de aposentadoria de Maria Aparecida Mendes
Ferreira, Portaria nº 874/2018/UFC, DOU de 08/03/2018, código
204174.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo
de 30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.
(Processo n.° 23067.042393/2018-97).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.040845/2018-96, resolve:

Nº 1.054 - Exonerar LUIZ ALEXANDRE OXLEY DA ROCHA,
SIAPE 2204027, do cargo de Assessor da Assessoria de Projetos
Especiais I/Gabinete do Reitor e Vice-Reitor, CD-04, a partir de
01/08/2018.

Nº 1.055 - Nomear DOUGLAS CHRISTIAN FERRARI DE MELO,
SIAPE 2376388, para exercer o cargo de Assessor da Assessoria de
Projetos Especiais I/Gabinete do Reitor e Vice-Reitor, CD-04, a partir
de 01/08/2018.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA Nº 1.079, DE 26 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.044368/2018-38, resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 1063/2018-R, publicada no
DOU em 23/07/2018, seção 2, pág. 26, que trata da concessão de
pensão civil por morte a EDITH PEREIRA DE SOUZA, na seguinte
forma: onde se lê: "...com Fundamento Legal: Artigo 40, parágrafo
7º, inciso I da Constituição Federal/88 e Artigo 2º, inciso I da Lei
10887/2004..."; leia-se: "...com Fundamento Legal: Artigo 1º da E.C.
nº 41/2003, na redação da E.C. nº 70/2012...", ficando ratificados os
demais termos.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.316, DE 18 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.040845/2018-96,
resolve:

Dispensar DOUGLAS CHRISTIAN FERRARI DE MELO,
SIAPE 2376388, da função de Diretor da Divisão de
Acompanhamento Psicossocial e Pedagógico/PROAECI, FG-01, a
partir de 01/08/2018.

CLEISON FAÉ

PORTARIA Nº 1.396, DE 26 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.043423/2018-72,
resolve:

Designar LUANA BARBOSA LAURINDO, SIAPE
1162802, para exercer a função de Secretário Administrativo do
Departamento de Agronomia/CCAE, FG-07, a partir da publicação.

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.815 DE 20 DE JULHO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.030281/2018-73, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE ANTONIO
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 306768, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 236057, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois
por cento), com a Retribuição por Titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHO DE 26 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

AMANDA OLIVEIRA RABELO, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio da Universidade de Coimbra, de 06 a
10/09/2018, em Coimbra, Portugal, e para participar do CLABQC
2018, de 11 a 14/09/2018, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado
(FAPERJ). Dec. 1387/95, Art. 1º - V. (Proc. 23069.006817/2018-
30).

FLAVIA CRISTINA BERNARDINI, Professor do
Magistério Superior, para intercâmbio, na Université D´Avignon e
Institut Mines-Télécom, Télécom ParisTech, de 24/08 a 02/09, em
Paris, França, e para participar do EGOV-CeDEM-Epart 2018, de
03/09 a 07/09/2018, em Krems, Austria, com ônus CAPES/PROEX.
Dec. 1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.011329/2018-44).

PRISCILLA RODRIGUES FONSECA MOURA, Técnico
em Assuntos Educacionais, para participar do CLACSO 2018, de 18
a 24/11/2018, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. Dec.
1387/95, Art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.006603/2018-63).

RODRIGO FERNANDEZ LABRIOLA, Professor do
Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, na Universidad del
Cine, em Buenos Aires, Argentina, de 01/08/2018 a 31/12/2018, com
ônus limitado (Bolsa da Universidad del Cine). Dec. 1387/95, art. 1º
- VI. (Proc. 23069.022392/2018-14).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404, publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no art. 2º, §§
1º e 2º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Nº 4.068 - I - Autorizar a cessão da servidora Cristina Celia De
Almeida Pereira Santana, Mat. nº 2127679/SIAPE,
Enfermeiro/Área/HC, nos termos do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art.
2º e do Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, para exercer o cargo de
Chefe da Unidade de Vigilância e Saúde, junto à Gerência de Atenção
à Saúde da Ebserh/HC, com ônus para a origem e sem prejuízo dos
direitos e vantagens do cargo, a partir da publicação deste ato no
DOU. II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do
servidor ao seu órgão de origem. III - Cumpre ao órgão cessionário
comunicar a frequência do servidor a esta Universidade, até o 5º dia
útil de cada mês. (Processo nº 23070.900620/2018-50)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56, do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.085 - Autorizar o afastamento a Romualdo Pessoa Campos
Filho, Mat. nº 2127704/SIAPE, Prof. Adjunto/IESA, para concorrer a
pleito eleitoral, nos termos do art. 1º, inciso II, alínea "l", da Lei
Complementar nº 64, de 18/05/1990, por três meses, no período de
06/07 a 03/10/2018. (Processo nº 23070.012874/2018-19)

Nº 4.089 - I - Dispensar, a pedido, Thiago Rodrigo De Oliveira Costa,
CPF nº 012.507.651-70, Mat. nº 2057306/SIAPE, Prof. Assistente A,
da função de Coord. do Curso de Filosofia - Licenciatura da
UAE/Ciências Humanas/R. Goiás, FCC, a partir de 01/09/2018. II -
Designar Renata Maria Santos Arruda, CPF nº 960.840.301-49, Mat.
nº 1688630/SIAPE, Prof. Assistente, para exercer a função de Coord.
do Curso de Filosofia - Licenciatura da UAE/Ciências Humanas/R.
Goiás, FCC, por um mandato de dois anos, no período de 01/09/2018
a 31/08/2020, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído
pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.012065/2018-15)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Coisinha
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T01:00:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial